PREKONSULTACJE ZMIAN DO USTAWY O OPIECE NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3
Zapraszamy Państwa do konsultacji propozycji zmian
Państwa opinia będzie pomocna w identyfikacji i wypracowaniu rozwiązań 
służących wszystkim adresatom
Jednym z aspektów systemowego wsparcia rodzin wychowujących małe dzieci jest ułatwienie rodzicom godzenia obowiązków rodzicielskich z aktywnością zawodową, w szczególności poprzez dążenie do rozwoju systemu opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Resort rodziny, dostrzegając potrzeby rodziców małych dzieci, którzy nie mogą podjąć pracy ze względu na konieczność sprawowania bezpośredniej opieki nad małymi dziećmi, przystępuje do działań, które mają przyczynić się do zwiększenia dostępności miejsc opieki pod względem finansowym i terytorialnym.

Realizowany przez ministra właściwego do spraw rodziny program „Aktywny Maluch” 
2022-2029 jest odpowiedzią na wciąż niedostateczną liczbę miejsc opieki nad najmłodszymi dziećmi. Efektem wdrażania m.in.  powyższego programu „ma być  udostępnienie 
do 31 grudnia 2026 r. Polkom i Polakom ponad 300 tys. miejsc opieki dla ich najmłodszych dzieci. 

Odpowiedź na potrzebę zapewnienia stabilnego długoterminowego finansowania usług opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 stanowi ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców 
w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka „Aktywny rodzic” (dalej: ustawa „Aktywny rodzic”) oraz uregulowane w tym akcie prawnym świadczenie „aktywnie 
w żłobku”. Jest to świadczenie w wysokości do 1500 zł miesięcznie dla rodziców korzystających z formalnej opieki (do 1900 zł miesięcznie w przypadku dziecka 
z niepełnosprawnością), które pozwala w wielu przypadkach na całkowite pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.  Jednym 
z obserwowanych już dziś rezultatów wprowadzenia ustawy „Aktywny rodzic”, jest odnotowany spadek przeciętnej opłaty rodziców w instytucjach opieki, tj. żłobkach, klubach dziecięcych i u dziennych opiekunów - z 999,93 zł w sierpniu 2024 r. do 97,27 zł w marcu 2025 r.
Ważnym aspektem formalnej opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 jest jej jakość. Najmłodsze dzieci wymagają szczególnej opieki i szczególnych warunków pobytu. Z tego względu wydane zostało rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 grudnia 2024 r. w sprawie standardów opieki sprawowanej nad dziećmi w wieku do lat 3, zawierające ujednolicone, obligatoryjne oraz fakultatywne standardy jakości opieki nad dziećmi. Rozporządzenie to uwzględnia w swoich standardach Zalecenia Rady Unii Europejskiej z dnia 22 maja 2019 r. w sprawie wysokiej jakości systemów wczesnej edukacji 
i opieki nad dzieckiem (2019/C 189/02). Celem wprowadzenia ww. standardów jest dbałość 
o zapewnienie wysokiej jakości opieki i edukacji w instytucjach opieki nad najmłodszymi dziećmi oraz zapewnienie rodziców o umieszczeniu dziecka w instytucji opieki 
o potwierdzonym standardzie jakości opieki i edukacji. 

W celu zwiększania dostępności miejsc opieki dla dzieci w wieku do lat 3 oraz  konsekwentnego podnoszenia jakości opieki sprawowanej nad tymi dziećmi niezbędne jest podjęcie kolejnych działań. . Dobra jakościowo opieka nad najmłodszymi dziećmi i edukacja na wczesnym etapie kształtują dalszą ścieżkę edukacyjną, rozwój społeczny i poznawczy, 
a także zdrowie dziecka. Ponadto opieka taka znacząco wyrównuje szanse na start przede wszystkim dzieciom z rodzin o niższym kapitale społecznym, niższych dochodach i niższym wykształceniu. 
Na koniec 2024 r. w instytucjach opieki zatrudnionych było łącznie 32,8 tys. opiekunów, 
w tym szacuje się, że 15 tys. z nich zatrudnionych było w instytucjach prowadzonych przez samorządy, przy czym 130 osób było zatrudnionych jako dzienni opiekunowie. Większy udział osób zatrudnionych w sektorze niepublicznym jest związany z tym, że na rynku usług wczesnodziecięcych dominuje sektor niepubliczny, co szczególnie widać w przypadku  dziennych opiekunów. W instytucjach publicznych na jednego opiekuna przypada średnio 6 dzieci, a w instytucjach niepublicznych 8 dzieci.
Na koniec 2024 r. w publicznych instytucjach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 funkcjonowało 36,9% ogółu miejsc opieki, jednocześnie publiczne instytucje opieki nad dziećmi stanowiły 19,7% ogółu instytucji. Średnio instytucja publiczna oferuje około 55 miejsc, podczas gdy w instytucji niepublicznej jest to około 22 miejsc. 

Instytucje i miejsca opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 w 2024 r. wg sektora
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Źródło: Opracowanie własne MRPiPS na podstawie danych z rejestru żłobków i wykazu dziennych opiekunów

Miejsca i instytucje w podziale na formy opieki w 2024 r.
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Źródło: Opracowanie własne MRPiPS na podstawie danych z rejestru żłobków i wykazu dziennych opiekunów
Ponadto w przypadku form opieki dominują żłobki i kluby dziecięce. Liczba miejsc u dziennych opiekunów stanowiła zaledwie 6,3% ogółu miejsc w instytucjach opieki i 29,6% ogółu liczby instytucji.

W 939 gminach na koniec 2024 r. nie funkcjonowały żadne instytucje opieki, podczas gdy w styczniu 2023 r. brak instytucji opieki odnotowano w 1 109 gminach, co oznacza spadek liczby tzw. „białych plam” o 170. Do lutego 2025 r. odnotowano dalszy spadek do 911 gmin, to jest o kolejne 28 gmin.
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Powyższe dane pokazują zatem następujące bariery w rozwoju systemu opieki wczesnodziecięcej:

1) nierównomierny rozkład pomiędzy sektorami na rzecz sektora niepublicznego oraz pomiędzy formami na rzecz żłobków i klubów dziecięcych;
2) brak jakiejkolwiek formy opieki zwłaszcza na terenie gmin, gdzie jest niewielki przyrost naturalny albo tradycją jest sprawowanie opieki nad najmłodszymi dziećmi przez członków rodziny;
3) tendencja do tworzenia większych instytucji w sektorze publicznym i mniejszych 
w niepublicznym, przy czym w sektorze publicznym na 1 opiekuna przypada mniej dzieci.

Powyższym wyzwaniom towarzyszą postulaty zgłaszane przez podmioty zaangażowane w działalność w zakresie opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, dotyczące wzmocnienia roli osób sprawujących opiekę nad najmłodszymi dziećmi i  służące: 
1) podwyższeniu jakości opieki sprawowanej nad dziećmi w żłobkach, klubach dziecięcych i przez dziennych opiekunów m.in. poprzez zmiany w zakresie kompetencji dotyczących osób pracujących w instytucjach opieki;

2) popularyzacji opieki instytucjonalnej nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz wzrostowi jej znaczenia w świadomości społecznej;

3) podniesieniu prestiżu wykonywania zawodu opiekuna, poprzez docenienie trudnej pracy opiekunów wykonujących zadania opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne.

Kolejnym ważnym zagadnieniem jest zmiana statusu prawnego dziennego opiekuna, tak aby ta forma opieki nad małymi dziećmi była chętniej tworzona przez samorządy, w szczególności te na terenie których  nie zaczęła funkcjonować żadna instytucja opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, a tworzenie i prowadzenie żłobka lub klubu dziecięcego jest nieopłacalne ze względu na sytuację społeczno-kulturowo-gospodarczą. 

Biorąc pod uwagę omówione problemy oraz stawiając sobie za cel osiągnięcie jak najwyższych standardów opieki nad dziećmi w wielu do lat 3, proponuje się wprowadzenie zmian w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 
, zwanej dalej „ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3”. Poniżej przedstawiono kwestie, które Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej chciałoby poddać prekonsultacjom i zebrać opinię jakie rozwiązania są pożądane z punktu widzenia środowiska osób zaangażowanych w opiekę wczesnodziecięcą.

1. Punkt opieki dziennej 
Zgodnie z obecnym stanem prawnym dzienny opiekun to osoba prowadząca działalność na własny rachunek albo zatrudniana przez jednostki samorządu terytorialnego, podmioty publiczne i osoby fizyczne. Dzienny opiekun zapewnia dzieciom w wieku do lat 3 opiekę w warunkach zbliżonych do domowych. Obecnie dzienny opiekun samodzielnie zapewnia dzieciom opiekę, co wywołuje problemy związane z  zapewnieniem zastępstwa, kiedy jest on chory, albo chce skorzystać z urlopu. Obecnie bowiem system skonstruowany jest w ten sposób, że dzienny opiekun, to jednocześnie opiekun, ale też forma organizacyjna, i jako taki podlega wpisowi do wykazu dziennych opiekunów. W przypadku gdy np. z powodu choroby opiekun nie może świadczyć swoich usług, zastąpienie go oznacza wykreślenie go z wykazu dziennych opiekunów i wpisanie do wykazu innego dziennego opiekuna (który de facto ma być tylko na zastępstwo). 
1. Czy Pana/ Pani zdaniem wprowadzenie rozwiązań umożliwiających zastępowanie dziennego opiekuna w przypadku gdy ten przebywa na urlopie lub z innych powodów losowych nie może sprawować opieki nad dziećmi, wpłynie pozytywnie na chęć pozostania w zawodzie przez obecnych dziennych opiekunów?
2. Jakie usprawnienia w tym zakresie Pan/Pani proponuje?

Obecnie pod opieką dziennego opiekuna może znajdować się pięcioro dzieci, a w przypadku  gdy w grupie jest dziecko do 1 roku życia lub niepełnosprawne albo wymagające szczególnej opieki – troje. Limit ten może być zwiększony, odpowiednio do ośmiu lub pięciorga tylko za zgodą wszystkich rodziców oraz pod warunkiem sprawowania opieki przez jednego z nich wraz z dziennym opiekunem.

3. Czy według Państwa ten przepis utrudnia elastyczne funkcjonowanie dziennej opieki?
4. Czy należałoby rozszerzyć katalog osób, które mogłyby sprawować opiekę wraz z dziennym opiekunem, aby zwiększyć limit do maksymalnego?

Obecnie dzienny opiekun może sprawować opiekę w lokalu, do którego posiada tytuł prawny. W jednym lokalu może być sprawowana opieka przez więcej niż jednego dziennego opiekuna, z tym że w jednym pomieszczeniu przeznaczonym na zbiorowy pobyt dzieci może być sprawowana opieka tylko przez jednego dziennego opiekuna. Zdarzają się sytuacje, w których nadużywane są ww. przepisy i tworzone są quasi-żłobki złożone z samych dziennych opiekunów bez konieczności spełnienia odpowiednich norm określonych prawem.

5. Jak według Pana/Pani można unormować te kwestie, aby zwiększyć bezpieczeństwo dzieci przebywających w lokalach, w których opieka jest sprawowana przez więcej dziennych opiekunów?

2.    Rejestr
Obecnie żłobki i kluby dziecięce podlegają wpisowi do prowadzonego przez wójta rejestru żłobków i klubów dziecięcych. Z kolei dzienni opiekunowie podlegają wpisowi do prowadzonego przez wójta wykazu dziennych opiekunów.
6. Jakie zmiany należałoby wprowadzić w Rejestrze Żłobków, aby był bardziej użyteczny i bardziej intuicyjny w obsłudze dla użytkownika?

3. Dodatkowe uprawnienia dla osób sprawujących opiekę
Opieka sprawowana jako następna po rodzicach jest szczególnie ważna i zasługuje na uznanie. Zaangażowanie opiekunów w pracę oraz ich kompetencje są gwarantem jakości opieki sprawowanej nad najmłodszymi dziećmi. Praca opiekuna w żłobku lub klubie dziecięcym oraz dziennego opiekuna  jest źródłem wyzwań i radości. Daje możliwość udziału w wychowaniu kolejnych pokoleń Polaków. Środowisko opiekunów zgłasza w tym obszarze postulaty dotyczące wzmocnienia roli osób sprawujących opiekę nad najmłodszymi dziećmi.
Jednym z najczęściej pojawiających się sugestii jest wprowadzenie specjalnego dnia – święta, które stanowiłoby uznanie i podkreślenie roli opiekunów małych dzieci – na kształt Dnia Pracownika Socjalnego który przypada corocznie w dniu 21 listopada. Tego dnia przyznawane są medale i nagrody za wybitne osiągnięcia pracowników socjalnych.

7. Jak według Pana/Pani powinien być świętowany taki Dzień?

8. Jakie inne działania na poziomie ustawy należałoby zaproponować aby zwiększyć prestiż zawodu i zwiększyć jago atrakcyjność?

3a. Urlop szkoleniowy
Zgodnie z obecnymi przepisami, opiekun w żłobku lub klubie dziecięcym, a także dzienny opiekun jest obowiązany do systematycznej aktualizacji wiedzy i umiejętności w zakresie usług opieki i wczesnej edukacji dzieci w wieku do lat 3, metodyki i praktyki pracy z dziećmi, zrozumienia potrzeb dzieci, współpracy z rodzicami oraz dbania o własny dobrostan, w szczególności przez samokształcenie, udział w szkoleniach lub wsparcie ze strony podmiotu prowadzącego odpowiednio żłobek lub klub dziecięcy. Nie określono natomiast kiedy i jak ma być realizowany ten obowiązek. Tymczasem nauczycielowi zatrudnionemu w przedszkolu w pełnym wymiarze zajęć przysługuje urlop płatny dla dalszego kształcenia się oraz inne ulgi i świadczenia związane z tym kształceniem –  nauczyciel może otrzymać urlop płatny lub bezpłatny dla celów naukowych, artystycznych, oświatowych, a bezpłatny z innych ważnych przyczyn (art. 68 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela).

9. Jak wprowadzenie urlopu szkoleniowego wpłynie na funkcjonowanie Państwa  instytucji?

4. Zmiany w zakresie wymagań dotyczących osób pracujących w instytucjach opieki 
Główne cele podejmowanych działań to nie tylko poprawa dostępności wysokiej jakości usług opiekuńczo-edukacyjnych, ale również podniesienie standardów tych usług. W ramach tych działań wprowadzane są zmiany w strukturze organizacyjnej instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, ale także w systemie kształcenia i doskonalenia zawodowego osób pracujących z najmłodszymi.
Uwzględniając rosnącą świadomość na temat wczesnego rozwoju dziecka, należy wskazać na istotną rolę profesjonalizmu personelu opiekuńczego – jego cech osobowych oraz kształcenia i doskonalenia zawodowego. Odpowiednie przygotowanie do pracy opiekunów oraz ich kompetencje są niezbędne do zapewnienia wysokiej jakości opieki. Dotychczasowy model instytucji, które pełniły głównie funkcje opiekuńcze, ewoluuje w kierunku bardziej zrównoważonego podejścia, w którym nacisk kładzie się także na funkcje edukacyjne. To podejście jest zgodne z bieżącą wiedzą w zakresie wczesnej edukacji, która traktuje pierwsze lata życia dziecka jako fundament dla jego późniejszego rozwoju intelektualnego, emocjonalnego i społecznego.
Rozporządzeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 grudnia 2024 r. w sprawie standardów opieki sprawowanej nad dziećmi w wieku do lat 3, które wejdzie w życie 1 stycznia 2026 roku, wprowadzone zostaną różne rozwiązania precyzujące cele pracy instytucji opieki wczesnodziecięcej, podkreślające ich ogromne znaczenie dla wspierania rozwoju poznawczego dzieci. 
10. Czy wg Pana/Pani należy zmienić profil i wymagania względem osoby pełniącej funkcji opiekuna w żłobku lub w klubie dziecięcym, dostosowując je do obecnych kierunków studiów bądź w zakresie okresu doświadczenia i szkoleń nadających uprawnienia do pełnienia funkcji opiekuna?
11. Czy w związku z wprowadzanymi zmianami w obszarze opieki wczesnodziecięcej uważa Pan/Pani, że należy dokonać zmian w zakresie programów szkoleń dla opiekuna w żłobku lub klubie dziecięcym oraz dziennego opiekuna i rozszerzyć godziny szkoleń? Jeśli tak, to o jakie zagadnienia i w jakim zakresie?
5. Wyżywienie w żłobku i klubie dziecięcym
Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, żłobek i klub dziecięcy zapewniają przebywającym w nim dzieciom wyżywienie zgodne z wymaganiami dla danej grupy wiekowej wynikającymi z aktualnych norm żywienia dla populacji polskiej, opracowywanych przez Instytut Żywności i Żywienia im. prof. dra med. Aleksandra Szczygła w Warszawie (IŻŻ). Normy żywienia dla populacji Polski przez wiele lat były opracowywane przez ekspertów z IŻŻ. Po włączeniu Instytutu Żywności i Żywienia do struktur Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny (NIZP-PZH) w dniu 1 lutego 2020 r., prace nad normami były kontynuowane przez ekspertów dawnego IŻŻ w nowej jednostce organizacyjnej. Wydawcą zaktualizowanych norm jest NIZP-PZH. W związku z tym konieczne jest dokonanie stosownych zmian w ustawie o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3. Należy także zwrócić uwagę, że ustalenia Głównego Inspektora Sanitarnego, jak i skargi składane przez rodziców wskazują na nieprawidłowości w zakresie żywienia dzieci w żłobkach i klubach dziecięcych. Inspektorzy Państwowej Inspekcji Sanitarnej wydają zalecenia dla dyrektorów placówek, wskazując konieczność dostosowania żywienia do norm opracowanych przez NIZP-PZH. Wykonanie tych zaleceń jest weryfikowane podczas kolejnych kontroli sanitarnych oraz kontroli sprawdzających. Do tej pory nie ma przepisów, które umożliwiałyby organom Państwowej Inspekcji Sanitarnej egzekwowanie przestrzegania norm żywieniowych w żłobkach lub klubach dziecięcych. W przypadku jednostek systemu oświaty, za nieprawidłowe żywienie dzieci lub wprowadzanie do obrotu środków spożywczych niezgodnych z przepisami, możliwe jest nałożenie kary pieniężnej w formie decyzji administracyjnej.

12. Czy należy wprowadzić przepisy nakładające na żłobek i klub dziecięcy obowiązek zapewnienia przebywającym w nim dzieciom nieograniczonego dostępu do wody?

13. Czy wg Pana/Pani określenie w rozporządzeniu grup produktów zalecanych do spożywania przez dzieci w wieku do lat 3 ułatwi instytucjom dobór zdrowych artykułów spożywczych, pozbawionych nadmiaru cukru lub produktów wysoko-przetworzonych?

6. Place zabaw
Przebywanie na świeżym powietrzu jest kluczowe dla rozwoju fizycznego i psychicznego dzieci, ponieważ kształtuje i wspiera rozwój fizyczny, emocjonalny, poznawczy, a także rozwój społeczny, wprowadza i utrwala zdrowe nawyki życiowe, stymuluje rozwój mózgu i poprawia funkcje poznawcze, wspiera koncentrację i kreatywność, wzmacnia poczucie własnej wartości oraz sprawczości, wzmacnia odporność i poprawia ogólną kondycję dziecka. 
14. Czy Pana/Pani zdaniem wprowadzenie rozwiązań, zgodnie z którymi nowopowstające żłobki i kluby dziecięce będą zobowiązane mieć plac zabaw, a dzienni opiekunowie oraz żłobki i kluby dziecięce, którzy obecnie funkcjonują, będą zobowiązani zapewnić dostęp do dowolnego placu zabaw, wpłynie na częstsze przebywanie dzieci na świeżym powietrzu?
7. Inne uwagi 
15. Prosimy również o inne sugestie dotyczące koniecznych zmian w ustawie o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, które Państwa zdaniem powinny zostać wprowadzone.
Dziękujemy z poświęcony czas i udział w prekonsultacjach projektowanych zmian w opiece nad dziećmi w wieku do lat 3.
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